Products Solutions Services
操作手册
Rxn4 拉曼光谱分析仪
BA02178C/28/ZH/04.24
70220817
操作手册 Rxn4 拉曼光谱分析仪
2 Endress+Hauser
Rxn4 拉曼光谱分析仪 操作手册

比对铭牌和订货单，确保信息一致。
4.1.2 产品标识
下列位置处标识有产品订货号和序列号：
• 铭牌上
• 供货清单上
4.1.3 制造商地址
Endress+Hauser
371 Parkland Plaza
Ann Arbor, MI 48103 USA
操作手册 Rxn4 拉曼光谱分析仪
14 Endress+Hauser
4.2 供货清单
供货清单如下：
• Rxn4 拉曼光谱分析仪
• Rxn4 拉曼光谱分析仪《操作手册》
• Raman RunTime《操作手册》
• Rxn4 拉曼光谱分析仪《产品性能证书》
• 当地符合性声明（可选）
• 防爆认证证书（可选）
• Rxn4 拉曼光谱分析仪选配附件（可选）
如果对供货清单有任何疑问，或有任何内容缺失，登陆公司网站（https://endress.com/contact）查询当地销售渠道
列表。
4.3 证书和认证
Rxn 系列拉曼光谱分析仪主仪表为 CE 认证设备，符合美国联邦法规第 21 卷第 I 章第（J）分章规定的激光性能要
求、低电压指令（LVD）和电磁兼容性（EMC）指令，以及下文列举的适用眼部/皮肤激光辐射安全标准。
• 21 CFR 1040
• LVD 2014/35/EU
• EMC 指令 2014/30/EU
• IEC 60825-1
Rxn4 拉曼光谱分析仪主仪表适合安装在非防爆危险区使用，而输出可接入不同标准规定的爆炸性环境。
Rxn4 拉曼光谱分析仪必须遵照安装地区所要求的所有联邦、州和地方法规进行安装。在许多地区，仪表取得特定的
型式检验证书（例如 IECEx 或 ATEX）后方可使用。参见认证 →  查看 Rxn4 拉曼光谱分析仪的具体认证要求。
Rxn4 拉曼光谱分析仪 操作手册
Endress+Hauser 15
5 安装
5.1 机柜型 Rxn4 拉曼光谱分析仪
注意
 必须由经过专业培训的 Endress+Hauser 代表或其授权代表来执行拉曼光谱分析仪系统的首次检查和安装程序。
5.1.1 安装场所要求
用户必须在分析仪机柜前部、顶部、底部和侧面预留至少 203.2 mm (8 in)的空间。
分析仪的具体尺寸见规格参数 → 。如果需要将设备安装在用户自备的机柜中，机柜必须能够提供适当的通风和热
传递条件。通风和温度要求见下文。
5.1.2 电源
电源应采取稳压措施，确保无尖峰电压。建议（非必需）为分析仪配备不间断电源（UPS），避免仪表因主电源掉电
进入关开机循环而导致数据丢失。强烈建议使用能够满足机柜型 Rxn4 拉曼光谱分析仪最大功耗需求的 UPS（最低要
求为满足机柜型分析仪的典型运行功耗需求）。有关功耗的详细信息，参见主仪表技术参数 → 。
对于机柜型 Rxn4 拉曼光谱分析仪，机柜应按照当地电气法规和标准进行电源接线。请参见规格参数 → ，了解可接
受的电压和频率范围。
5.1.3 安装位置
建议将机柜型 Rxn4 拉曼光谱分析仪放置在设备推车上（设备推车固定定位在水平面上），或按照当地标准牢固安装
在墙壁上。所选安装位置应采取强振动隔离措施。
5.1.4 通风
所选安装位置必须确保机柜前后通风良好。分析仪机柜左侧（从分析仪正面看）必须至少预留 203.2 mm (8 in)空
间，确保空调单元正常进气和排气。
5.1.5 温度
机柜型 Rxn4 拉曼光谱分析仪的机柜内工作温度范围为 5...50 °C（41...122 °F）。整机使用空调单元确保分析仪始终
不超出最高工作温度。
5.1.6 相对湿度
温度不超过 31°C (87.8°F)时，机柜型 Rxn4 拉曼光谱分析仪的最高允许相对湿度为不超过 80%；当机柜外温度达到
50°C (122°F)时，最高允许相对湿度线性降低至 20%。
5.1.7 阳光和照明
机柜型 Rxn4 拉曼光谱分析仪及其配套探头应安装在能够避免阳光直射的位置。如需要，应使用三面遮蔽物或合适的
遮阳板，避免阳光直射到 Rxn4 的机柜上。此外，如果探头未安装在样品腔室中，则连接至探头的任何光学部件都应
安装在能够避免荧光灯、LED 灯和白炽灯直接照射的位置。
操作手册 Rxn4 拉曼光谱分析仪
16 Endress+Hauser
5.2 Rxn4 拉曼光谱分析仪安装在计算机或服务器机架中
注意
 必须由经过专业培训的 Endress+Hauser 代表或其授权代表来执行拉曼光谱分析仪系统的首次检查和安装程序。
5.2.1 安装场所要求

I/O 面板位于背板中央，提供多个非本安低压外部回路：
• 触屏。USB 2.0 A 型接口，用于连接本地触屏显示器。由于所有操作参数均可以通过仪表的自动化接口设置，
因此仪表无需进行以上操作。触屏套件，包括连接所需的接口电缆，可从 Endress+Hauser 处购买（订货号：
70187807）。
• 显示。Mini DisplayPort 接口，用于将视频信号连接至本地触屏显示器。由于所有操作参数均可以通过仪表的
自动化接口设置，因此仪表无需进行以上操作。此接口不支持 DP++；因此，如果不通过原生 DisplayPort 连接
显示器，则需要使用有源适配器。触屏套件，包括连接所需的接口电缆，可从 Endress+Hauser 处购买（订货号：
70187807）。
• 辅助接口。USB 2.0 A 型接口，供日后使用。
• RS-485。DB9 接口提供半双工串行 RS-485（两线制加接地）、Modbus RTU 自动化接口。针脚 2 为数据+，针脚 3
为数据-，针脚 5 为接地。其他针脚均为无源。
建议使用线径规格为 AWG22 的商用屏蔽双芯双绞线电缆（端接有 DB9 插座和后壳罩套件）。Endress+Hauser
建议使用 Carol C1352A 电缆、TE Connectivity 5‑747905‑2 插座和 1991253‑9 后壳罩套件。可用同等规格的电
缆和连接头/后壳罩代替。一对用于数据+和数据-，另一对中的一条线芯用于接地。不建议将屏蔽层用作信号接
地。Rxn4 拉曼光谱分析仪未提供连接屏蔽地线的装置。屏蔽层可连接至 Rxn4 拉曼光谱分析仪连接电缆另一端
的设备接地端。
• 网络 1. 10/100/1000 RJ45 以太网接口。通过 OPC UA、OPC Classic 和 Modbus TCP 提供远程控制选项和自动化
数据。使用标准以太网接线。
• 网络 2. 与网络 1 相同。可同时使用两个接口。
操作手册 Rxn4 拉曼光谱分析仪
28 Endress+Hauser
图 18：四通道型 Rxn4 拉曼光谱分析仪背板
图号 说明
1 铭牌
2 排气口
3 功能性接地端子
4 交流电源插座，100...240 V，50/60 Hz
5 远程联锁连接头
6 EO 光纤接口
7 外部回路 I/O 面板
7.2.1 电源和接地
Rxn4 拉曼光谱分析仪配备标准 IEC‑320 C‑14 电源插座，其位于仪表背面。带 IEC‑320 C‑13 插头的电源线可连接至
主仪表。Rxn4 拉曼光谱分析仪支持 100...240 V，50/60 Hz 交流电源。如果安装在美国使用，可以使用随箱提供的
电源线。如果安装在美国以外地区使用，用户必须自备符合当地/国家标准的电源线。
仪表背面还包括功能接地端，在需要时可接地。一次接地通过 IEC 电源插头的接地端实现，该接地端应接入建筑物的
接地系统。
安置 Rxn4 拉曼光谱分析仪时必须确保能够轻松拆除电源线。仅为 Rxn4 拉曼系统使用满足规格要求的电源线。
A0048720
1
2
3
4
5
6
7
Rxn4 拉曼光谱分析仪 操作手册
Endress+Hauser 29
7.2.2 电气互连框图
7.2.2.1 单通道型 Rxn4 拉曼光谱分析仪
图 19：单通道型 Rxn4 拉曼光谱分析仪
A0054422
操作手册 Rxn4 拉曼光谱分析仪
30 Endress+Hauser
7.2.2.2 四通道型 Rxn4 拉曼光谱分析仪
图 20：四通道型 Rxn4 拉曼光谱分析仪
A0054423
Rxn4 拉曼光谱分析仪 操作手册
Endress+Hauser 31
7.2.2.3 混合型 Rxn4 拉曼光谱分析仪
图 21：混合型 Rxn4 拉曼光谱分析仪
A0054424
操作手册 Rxn4 拉曼光谱分析仪
32 Endress+Hauser
7.2.3 防爆危险区安装图
图 22：防爆危险区安装图（4002396 X6）
7.2.4 远程激光联锁连接头
每个仪表探头连接头旁边都有一个远程联锁连接头。此连接头便于集成商操作分析仪各通道的联锁回路，以及连接外部
开关设备（例如急停按钮和门开关），作为停止各通道激光辐射的额外措施。此连接头与相关通道探头连接头的联锁回

7.3.1.2 激光联锁回路
如果光线电缆的联锁装置损坏，则此通道的激光输出将被禁用。具有完好光纤联锁的其他通道将继续为其提供激光。
如要在通道上输出激光，必须在其相应连接头上安装探头和远程联锁短接插头（Endress+Hauser 订货号为
70193450）。
探头上设有辅助联锁激光发射指示灯。详细信息参见配套探头《操作手册》。
7.3.2 光谱仪
光谱仪包含用于滤除瑞利散射光并将拉曼散射光聚焦到检测器上的光学元件。Rxn4 拉曼光谱分析仪的光谱仪组件
（包括检测器）封装在密封组件中，无用户可维护部件。
7.3.3 校准切换模块
校准切换模块（CSM）是 Rxn4 拉曼光谱分析仪的重要组件。其使用高可靠性开关规划多个通道的路径，并使用氖光
源执行自动波长校准，使用拉曼内部偏移标准执行激光波长校准。其还包含通过软件控制的激光快门。
氖灯提供广泛的光谱，用于在拉曼光谱上进行波长校准。氖灯也不会像依赖拉曼波段的校准协议那样，随着温度或压
力的变化而发生光谱偏移。
无需重新设置分析仪，即可在内部氖灯上执行校准，适用于外部校准单元。拉曼内部偏移标准允许跟踪激光波长。
由于校准光源是 Rxn4 拉曼光谱分析仪的内部光源，很容易受到进入连接探头杂散光的干扰。通过覆盖未使用的连接
探头的端部，防止杂散光进入连接至主仪表的探头中。
有关校准 Rxn4 拉曼光谱分析仪的详细信息，参见 Raman RunTime《操作手册》（BA02180C）的软件操作章节。
7.3.4 保险丝
Rxn4 拉曼光谱分析仪无需更换保险丝。Rxn4 拉曼光谱分析仪采用经过特别改造的 ATX 电源，无外部保险丝。如果
分析仪内部发生短路，则短路应发生在电源的直流电输出侧。在此情况下，电源将自动关闭，用户必须在短路源问题
解决后拔下插头 5 分钟，手动重置电源。
操作手册 Rxn4 拉曼光谱分析仪
36 Endress+Hauser
7.3.5 Rxn4 拉曼光谱分析仪的安装方式
Rxn4 拉曼光谱分析仪可选四种安装方式：单台设备独立工作、安装在机架中（最多可容纳两台分析仪）、安装在手
推车上（单台机柜型设备）、安装在立架上（单台设备）。
提供通过全球认证的尾纤电源线，用于将主电源连接至分析仪。尾纤上设有 IEC-320 C-14 标准插口，可连接任何经
当地批准的 IEC-320 C-13 插头标准电源线，为附件供电。附件可接入 100...240 V，50/60 Hz 交流电源。
对于在美国本土销售的 Rxn4 拉曼光谱分析仪，提供专用于连接主电源的电源线。对于在美国本土外销售的分析仪，
将不提供电源线。终端用户或 Endress+Hauser 当地销售代表负责提供满足当地认证要求的电源线，用于连接主电
源。
对于独立工作的单台设备，可以从 Endress+Hauser 购买触屏套件（零件号：70187807）。
图 25：Rxn4 拉曼光谱分析仪
A0048721
Rxn4 拉曼光谱分析仪 操作手册
Endress+Hauser 37
7.3.5.1 机架
机架最多可在带电缆托架臂的可锁定滑轨上容纳两台分析仪。其配备一台带开关的触屏显示器，可以在分析仪之间切
换显示界面。机架前后均配备可锁定门。机架内的配电单元包含 8 个电源插座。机架安装图为 3000097。
图 26：一个机架中安装两台 Rxn4 拉曼光谱分析仪
图 27：一个机架中安装两台 Rxn4 拉曼光谱分析仪
A0048722
A0048723
操作手册 Rxn4 拉曼光谱分析仪
38 Endress+Hauser
7.3.5.2 机柜
机柜采用 304 不锈钢材质焊接而成，通过一扇门可以操作触屏，通过另一扇门可以操作集成在其中的 Rxn4 拉曼光谱
分析仪。探头连接在设备底部的连接面板上。外部电源线从机柜右侧伸出。USB 接口和空调单元位于左侧。设备正面
设有四个带激光指示灯的激光钥匙开关。
图 28：机柜型 Rxn4 拉曼光谱分析仪安装在手推车上
图 29：机柜型 Rxn4 拉曼光谱分析仪安装在立架上
A0048724
A0048725
Rxn4 拉曼光谱分析仪 操作手册
Endress+Hauser 39
7.3.6 空气过滤器
Rxn4 拉曼光谱分析仪采用增粘聚酯纤维空气过滤元件，以减少进入底座单元的灰尘。空气过滤器可通过仪器前部的
磁性固定检修面板进行检修。空气过滤器应每月使用压缩空气清洁一次，或如果内置软件报告内部超温错误（如果环
境温度在范围内），也应清洁。在灰尘极多的情况下，应更频繁地清洁空气过滤器。空气过滤器的蓝色粘性侧应朝向
主仪表外部。
如果需要更换空气过滤器（订货号：70199233），登陆网站（https://endress.com/contact）查询当地销售渠道
列表。
图 30：拉出（1）以便检修空气过滤器
1
A0048712
操作手册 Rxn4 拉曼光谱分析仪
40 Endress+Hauser
8 运行
 警告
 当 Rxn4 拉曼光谱分析仪主电源开关和激光钥匙位于 ON 位置时，探头都应关闭或被覆盖，或保持浸没在要测量
的样品中。
8.1 Raman RunTime 嵌入式软件